[10] Desiata: Keď ten, čo dáva cvičenia, badá, že ten, čo ich dostáva, je napádaný a pokúšaný pod rúškom dobra, vtedy je na mieste, aby mu hovoril o pravidlách druhého, už spomenutého týždňa, lebo nepriateľ ľudskej prirodzenosti obyčajne vtedy viac pokúša pod rúškom dobra, keď sa človek cvičí na ceste osvietenia, ktorá zodpovedá cvičeniam druhého týždňa, a nie natoľko na ceste očisťovania, ktorá zodpovedá cvičeniam prvého týždňa.

[11] Jedenásta: Tomu, čo dostáva cvičenia prvého týždňa, osoži, keď nič nevie

sciat eorum, quae facturus est in secunda hebdomada; sed ut ita laboret in prima ad obtainendum id quod quaerit, ac si in secunda nihil boni se reperturum speraret.

[12] Duodecima, ille, qui tradit exercitia, debet eum, qui ea accipit, multum admonere, ut, cum in unoquoque ex quinque exercitiis vel contemplationibus, quae singulis diebus fient, durare debeat per unius horae spatium: ita procuret semper, ut animus contentus maneat recogitando perdurasse horam integrum in exercitio, et imo plus potius quam minus. Nam inimicus non parum solet procurare, ut hora contemplationis ejusmodi, meditationis, vel orationis decurteretur¹.

[13] Decima tertia, item advertendum est, quod sicut tempore consolationis facile est ac leve durare in contemplatione per horam integrum, ita desolationis tempore valde est difficile illam explere. Idcirco is, qui exercetur, ad agendum contra desolationem, et ad tentationes vincendas, debet semper durare aliquantulum ultra horam completam: ut non solum assuescat resistere adversario, sed etiam illum prosterneat.

¹ *decurtari faciat habet Ro. in 1a et 4a editionibus; sed emendandum nobis visum est.*

o tom, čo bude robiť v druhom týždni. Ale nech tak pracuje v prvom týždni na dosiahnutí toho, čo hľadá, ako by nemal nijakej nádeje nájsť čosi dobrého v druhom týždni.

[12] Dvanásťa: Tomu, čo dáva cvičenia treba mnoho upozorňovať toho, čo dostáva cvičenia, aby sa vždy usiloval — keďže má zotrvať celú hodinu v každom z piatich cvičení alebo nazeraní, čo sa denne konajú — udržovať si ducha spokojného v myšlienke, že zotrval v cvičení celú hodinu, a skôr viac ako menej. Lebo nepriateľ nemálo sa staráva o to, aby sa skracovala hodina takého nazerania, rozjmania alebo modlitby.

[13] Trinásťa: Tak isto treba poznámať, že ako v čas útechy je ľahko a po hodlne zotrvať v nazeraní celú hodinu, tak v čas neútechy veľmi ťažko je vyplniť ju. Preto tomu, čo sa cvičí, treba v cvičeniach zotrvať čosi vyše hodiny, aby sa tak naučil protivníkovi nielen odporovať, ale ho aj premáhať.

[14] Decima quarta, ille, qui tradit exercitia, si videat eum, qui illa accipit, in consolatione et cum multo fervore procedere, debet praemonere, ne promissionem aliquam faciat, nec votum aliquod inconsiderale ac praecipitanter: et quanto magis eum cognoverit levis indolis esse, tanto magis debet illum praemonere, et admonere. Quamvis enim recte possit quis movere alium ad religionem amplectendam, in qua intelligitur facere votum obedientiae, paupertatis et castitatis; et quamvis bonum opus, quod fit cum voto, sit magis meritorum, quam quod sine illo; multum tamen attendenda est propria conditio et subjectum ejus, qui facilit exercititia et quantum possit invenire auxilii vel impedimenti, in explenda ea re, quam vellet promittere.

[15] Decima quinta, ille, qui tradit exercitia, non debet ea accipientem movere magis ad paupertatem neque ad promissionem quam ad opposita, neque ad unum statum vel modum vivendi quam ad aliud: quia licet, extra exercitia, possimus licite ac meritorie movere omnes, qui probabiliter idoneitatem habeant, ad eligendam continentiam, virginitatem, religionem et omnem modum perfectionis evangelicae; tamen, in talibus exercitiis spiritualibus, convenientius est, et multo melius, quaerendo divinam voluntatem, ut ipse Crea-

[14] Štrnásta: Keď ten, čo dáva cvičenia, vidí, že ten, čo ich dostáva, je v úteche a veľmi horivo pokračuje, má ho upozorniť, aby nerozmyslene a prenáhlene nerobil nijaké prisľúbenie ani nijaký sľub. A čím lepšie vie, že nemá hlbokú povahu, tým viac ho má varovať a napomínať. Lebo hoci môže ktosi druhého správne nabádať, aby vstúpil do rehole, kde — rozumie sa — robí sa sľub poslušnosti, chudoby a čistoty; a hoci dobrý skutok je záslužnejší so sľubom ako bez neho, predsa treba veľmi dbať o vlastný stav a povahu toho, čo robi cvičenia, a koľko pomoci alebo prekážok bude môcť nachádzať v plnení tej veci, ktorú by chcel sľúbiť.

[15] Pätnásta: Ten, čo dáva cvičenia, nemá toho, čo ich prijima, pobádať skôr na chudobu alebo na dajaké prisľúbenie než na opačnú vec, ani nie skôr na jeden stav alebo spôsob života než na druhý. Lebo hoci mimo cvičení by sme mohli dovolene a záslužne nabádať všetkých, na čo sú asi súci, vyvoliť si zdržanlivosť, pánenstvo, rehoľný stav a všetky spôsoby evanjeliovej dokonalosti, predsa v takých duchovných cvičeniach je primeranejšie a oveľa lepšie, aby pri hľadaní vôle božej sám Stvoriteľ a Pán sa vyjavil ná-

tor ac Dominus animae sibi devotee se communicet, eam amplexans in suum amorem ac laudem, eamque disponens ea via, qua melius poterit ei deinceps servire; ita ut, qui tradit exercitia, non divertat¹, nec se inclinet ad unam, neque ad alteram partem; sed consistens in medio, ad instar bilancis, sinat Creatorem cum creatura, et creaturam cum suo Creatore ac Domino immediate operari.

[16] Decima sexta, ad id, scilicet, ut Creator ac Dominus certius operetur in sua creatura; si forte talis anima inordinate affecta est et inclinata ad rem aliquam; valde conveniens est movere se, adnitendo totis viribus, ut veniat ad contrarium ei rei cui male affecta est; veluti si affecta est ad quaerendum et possidendum officium aliquod vel beneficium, non ob honorem et gloriam Dei Domini nostri, neque ob salutem spiritualem animarum, sed ob sua propria commoda et utilitates temporales, debet affici ad contrarium, instando in orationibus aliisque exercitiis spiritualibus, et petendo contrarium a Deo Domino nostro; scilicet, nolle se tale officium vel beneficium, aut aliud quidquam, nisi divina sua Majestas, in ordinem redigens ejus desideria, primum suum af-

božnej duši, túliac ju k sebe, aby ho milovala a chválila, a upravujúc ju tou cestou, ktorou mu trvale bude môcť lepšie slúžiť. A preto ten, čo dáva cvičenia, nemá sa chýliť alebo kloniť ani na jednu stranu, ale stojac v strede ako jazyk váhy, nech nechá Stvoriteľa rovno obcováť so stvorením a stvorenie so svojim Stvoriteľom.

[16] Šestnásta: K tomu, t. j., aby Stvriteľ a Pán istejšie pôsobil vo svojom stvorení — keby taká duša azda nezriadene bola naladená a naklonená na akúsi vec — veľmi zodpovedné by bolo, aby sa zo všetkých sín namáhala dôjsť k opaku toho, k čomu bola nezriadene naklonená. Tak napríklad, keby sa klonila vyhľadávať a mať akýsi úrad alebo benefíciu, nie pre česť a slávu Boha, Pána nášho, ani nie pre duchovné blaho duší, ale pre vlastný úžitok a časný osoh, má sa kloniť ku opaku, zotrvávajúc v modlitbách a v iných duchovných cvičeniach s prosbou k Bohu, Pánu nášmu, o opak, že totiž nechce ten úrad alebo benefíciu alebo čosi iného, iba ak by jeho božská Velebnosť, usporiadajúc jeho túžby, premenila mu prvú náklonnosť tak, žeby len služba,

¹ Aut. habet no se decante, quod latine rectius non vergat, non propendeat, verti potest.

fectum ipsi mutaverit, ita ut causa desiderandi vel tenendi unum vel alterum, sit solum obsequium, honor et gloria suaē divinae Majestatis.

[17] Decima septima, multum conduit, ut qui tradit exercitia, non intendens percuti neque scire proprias ejus, qui illa accipit, cogitationes et peccata, fideliter certior fiat de variis agitationibus et cogitationibus, quas diversi spiritus ei immittunt; quia secundum majorem aut minorem profectum, potest ei tradere quaedam exercitia spiritualia convenientia, et conformia necessitatī animae hujusmodi sic agitatae.

[18] Decima octava, juxta dispositionem eorum, qui volunt exercitia spiritualia suscipere, id est, secundum eorum aetatem, doctrinam, vel ingenium, applicari debent talia exercitia; ne homini rudi vel exiguae complexionis¹ tradantur ea, quae commode ferre non possit, et quibus non possit proficere. Similiter, prout quisque voluerit se disponere, id ei dandum est, per quod magis possit se juvare et proficere. Itaque ei qui juvari vult ut instruatur, et ut perveniat usque ad certum gra-